



P. I. CARDOSO ARAUJO
CNPJ n.º 08.828.701/0001-25; Inscrição Estadual: 12.398.556-0
Rua Tiradentes, nº 380 - Campinho - Pinheiro/MA - CEP 65.200-000.
Telefone: (98) 3381-3813 / 3248-0109 / 99613-0575 (OI) / 99607-9340 (VIVO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
ADEQUAÇÃO DE PREÇOS

CNPJ: 08.828.701/0001-25
P. I. Cardoso Araujo
Rua Tiradentes, nº 380 - Campinho
CEP: 65.200-000
Pinheiro-MA
INSC. Est. 12.398.556-0

1. OBJETO:
1.1. A presente licitação tem por objeto Aquisição de material permanente.

2. JUSTIFICATIVA:

A presente aquisição de material permanente destina-se ao atendimento das necessidades da Prefeitura municipal de Santa Luzia do Parrá, considerando as atuais condições de alguns materiais existentes nas secretarias, os quais estão ineficientes para uso. Atendendo assim, as demandas de acordo com os quantitativos discriminados em planilha abaixo, para o exercício de 2017.

3. PRODUTO/QUANTIDADE:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	MARCA	LOTE 02 - ELETRODOMÉSTICOS			
					PREÇO UNITÁRIO	PREÇO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	
1	BATEDEIRA DE MASSA - COM TACHO DE INOX, CAPACIDADE DE 5 LITROS. BEBEDOURO DE COLUNA PARA GARRAFAO DE ATÉ 20 LITROS DE ÁGUA - COM 2 (DUAS) TORNEIRAS (ÁGUA GELADA E NATURAL) RESERVATÓRIO DE ÁGUA PROTEGIDO EM MATERIAL ATÓXICO, TAMPO FRONTAL EM POLIETILENO E LATERAIS EM INOX, CONEXÕES HIDRÁULICAS INTERNA EM MATERIAL ATÓXICO, SERPENTINA EXTERNA, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO A GÁS ECOLÓGICO, COMPRESSOR, REGULADOR DE TEMPERATURA, VOLTAGEM 220 VOLTS, GARANTIA DE 12 MESES.	UNID	5	Barack	R\$ 980,00	Novencentos e Oitenta Reais	R\$ 4.900,00	Quatro Mil e Novencentos Reais
2	BEBEDOURO DOMÉSTICO C/02 TORNEIRAS 220V CLASSE A	UNID	10	IBBL	R\$ 800,00	Oitocentos Reais	R\$ 8.000,00	Oito Mil Reais
3	BEBEDOURO DOMÉSTICO DE MESA C/02 TORNEIRAS CLASSE A	UNID	10	Esmaltec	R\$ 590,00	Quinhentos e Noventa Reais	R\$ 5.900,00	Cinco Mil e Novencentos Reais
4	BEBEDOURO INDUSTRIAL 2 TORNEIRAS	UNID	10	Kniox	R\$ 3.400,00	Três Mil e Quatrocentos Reais	R\$ 34.000,00	Trinta e Quatro Mil Reais
5	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LT 4 TORNEIRAS	UNID	10	Master Frio	R\$ 4.300,00	Quatro Mil e Trezentos Reais	R\$ 43.000,00	Quarenta e Três Mil Reais
6	BEBEDOURO INDUSTRIAL 3 TORNEIRAS	UNID	10	Kniox	R\$ 3.800,00	Três Mil e Oitocentos Reais	R\$ 38.000,00	Trinta e Oito Mil Reais
7	BEBEDOURO SEMI-INDUSTRIAL - COM 2 TORNEIRAS, COM 80 LITROS, CAPACIDADE DE 80 LITROS, AÇO INOX, 220 VOLTS.	UNID	5	IBBL	R\$ 2.180,00	Dois Mil, Cento e Oitenta Reais	R\$ 10.900,00	Dez Mil e Novencentos Reais
8	BEBEDOURO SEMI-INDUSTRIAL - COM 3 TORNEIRAS, COM FILTRO INTERNO, CAPACIDADE DE 150 LITROS, AÇO INOX, 220 VOLTS.	UNID	18	IBBL	R\$ 2.500,00	Dois Mil e Quinhentos Reais	R\$ 45.000,00	Quarenta e Cinco Mil Reais
9	FOGÃO COMUM 4 BOCAS COM FORNO	UNID	10	Tron	R\$ 1.400,00	Um Mil e Quatrocentos Reais	R\$ 14.000,00	Quatorze Mil Reais
10	FOGÃO IND 4 BOCAS COM FORNO DE ALTA PRESSÃO	UNID	10	Caribe	R\$ 590,00	Quinhentos e Noventa Reais	R\$ 5.900,00	Cinco Mil e Novencentos Reais
11	FOGÃO IND 6 BOCAS DE ALTA PRESSÃO	UNID	10	Tron	R\$ 1.980,00	Um Mil, Novecentos e Oitenta Reais	R\$ 19.800,00	Dezenove Mil e Oitocentos Reais
12	FOGÃO IND 6 BOCAS DE ALTA PRESSÃO C/FORNO	UNID	10	Ilajopi	R\$ 1.890,00	Um Mil, Oitocentos e Noventa Reais	R\$ 18.900,00	Dezoto Mil e Novencentos Reais
13	FOGÃO INDUSTRIAL - EM FERRO FUNDIDO, COM 02 QUEIMADORES, SEM FORNO.	UNID	10	Tron	R\$ 2.670,00	Dois Mil, Seiscentos e Setenta Reais	R\$ 26.700,00	Vinte e Seis Mil e Setecentos Reais
14	FOGÃO INDUSTRIAL - EM FERRO FUNDIDO, COM 04 QUEIMADORES, SEM FORNO.	UNID	8	Tron	R\$ 1.260,00	Um Mil, Duzentos e Sessenta Reais	R\$ 10.080,00	Dez Mil e Oitenta Reais
15	FORNO MICRO-ONDAS MTD30 COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	UNID	9	Electrolux	R\$ 400,00	Quatrocentos Reais	R\$ 3.600,00	Três Mil e Seiscentos Reais



P. I. CARDOSO ARAUJO

CNPJ n.º: 08.828.701/0001-25; Inscrição Estadual: 12.398.556-0

Rua Tiradentes, nº 380 - Campinho - Pinheiro/MA - CEP 65.200-000.

Telefone: (98) 3381-3813 / 3248-0109 / 99613-0575 (OI) / 99607-9340 (VIVO)

18	FREEZER - 250 LT 01 PORTA CLASSE A	UND	5	Consul	R\$ 2.300,00	Dois Mil e Trezentos Reais	R\$ 11.500,00	Onze Mil e Quinhentos Reais
19	FREEZER - 420 LT CLASSE A	UND	5	Consul	R\$ 2.950,00	Dois Mil, Novecentos e Cinqüenta Reais	R\$ 14.750,00	Quatorze Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais
20	FREEZER - 520 LT 02 PORTAS CLASSE A	UND	5	Consul	R\$ 3.500,00	Três Mil e Quinhentos Reais	R\$ 17.500,00	Dezesseis Mil e Quinhentos Reais
21	FREEZER 360 LT BR 01 PORTA CLASSE A	UND	8	Consul	R\$ 2.800,00	Dois Mil e Oitocentos Reais	R\$ 22.400,00	Vinte e Dois Mil e Quatrocentos Reais
22	FRIGOBAR - COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 60 LITROS, TENSÃO: 220 VOLTS, PRATELEIRA INFERIOR DA PORTA PARA GARRAFA, CAPACIDADE PARA GARRAFA DE ATÉ 2,5 LITROS, PÉS NIVELADORES FRONTAIS, PRATELEIRAS ARMADAS INTERNAS REMOVÍVEIS, NÍVEL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. GARANTIA: 12 (DOZE) MESES.	UND	5	Electrolux	R\$ 1.120,00	Um Mil, Cento e Vinte Reais	R\$ 5.600,00	Cinco Mil e Seiscentos Reais
23	GELADEIRA REFRIGERADOR 260LT CLASSE A	UND	8	Electrolux	R\$ 1.930,00	Um Mil, Novecentos e Trinta Reais	R\$ 15.440,00	Quinze Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais
24	GELADEIRA REFRIGERADOR 320LT CLASSE A	UND	8	Electrolux	R\$ 2.090,00	Dois Mil e Noventa Reais	R\$ 16.720,00	Dezesseis Mil, Seiscentos e Vinte Reais
25	LAVADORA DE ROUPA - CAPACIDADE DE ROUPA SECA: 10 KG; TECIA ECONOMIA; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A; DISPENSER: FLEXÍVEL; PROGRAMAS DE LAVAGEM: 12; NÍVEIS DE ÁGUA: 4; DUPLIO ENXÁGUE; TURBO SECAGEM; LAVA TÊNIS: SIM; LAVA EDREDOM: SIM; PROGRAMA RÁPIDO 19 MINUTOS; DILUIÇÃO INTELIGENTE; ELIMINA FIAPOS: SIM; VISUALIZADOR DAS ETAPAS DE LAVAGEM: SIM.	UNID	3	Consul	R\$ 1.600,00	Um Mil e Seiscentos Reais	R\$ 4.800,00	Quatro Mil e Oitocentos Reais
26	LIQUIDIFICADOR - COM FILTRO E 03 VELOCIDADES.	UNID	8	Arno	R\$ 160,00	Cento e Sessenta Reais	R\$ 1.280,00	Um Mil, Duzentos e Oitenta Reais
27	LIQUIDIFICADOR COMUM 4 VELOCIDADES BR CLASSE A	UNID	8	Mondial	R\$ 195,00	Cento e Noventa e Cinco Reais	R\$ 1.560,00	Um Mil, Quinhentos e Sessenta Reais
28	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - CAPACIDADE: 2 LITROS; DESIGN MODERNO, MOTOR POTENTE; FÁCIL LIMPEZA; AÇO INOX; VOLTAGEM: 110/220 V.	UNID	6	Spolu	R\$ 1.110,00	Um Mil, Cento e Dez Reais	R\$ 6.660,00	Seis Mil, Seiscentos e Sessenta Reais
29	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LT	UND	10	Spolu	R\$ 1.000,00	Um Mil Reais	R\$ 10.000,00	Dez Mil Reais
30	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 15LT	UND	10	Spolu	R\$ 1.670,00	Um Mil, Seiscentos e Setenta Reais	R\$ 16.700,00	Dezesseis Mil e Setecentos Reais
31	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 5 LT	UND	10	Spolu	R\$ 865,00	Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais	R\$ 8.650,00	Oito Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais
32	VENTILADOR COLUNA 50 CM	UND	15	Arge	R\$ 299,00	Duzentos e Noventa e Nove Reais	R\$ 4.485,00	Quatro Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais
33	VENTILADOR COLUNA 60CM	UND	15	Arge	R\$ 315,00	Trezentos e Quinze Reais	R\$ 4.725,00	Quatro Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais
34	VENTILADOR DE MESA 30 CM C/ 3 VELOCIDADE	UND	25	Barak	R\$ 155,00	Cento e Cinqüenta e Cinco Reais	R\$ 3.875,00	Três Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
35	VENTILADOR DE TETO 220 V	UND	25	Vente - Delta	R\$ 215,00	Duzentos e Quinze Reais	R\$ 5.375,00	Cinco Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais
36	VENTILADOR PAREDE 60 CM	UND	25	Arge	R\$ 235,00	Duzentos e Trinta e Cinco Reais	R\$ 5.875,00	Cinco Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
37	VENTILADOR PAREDE 60 CM	UND	25	Vente - Delta	R\$ 229,00	Duzentos e Vinte e Nove Reais	R\$ 5.725,00	Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais
						VALOR TOTAL LOTE II	R\$ 485.000,00	Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil Reais

LOTE 03 - ELETROELETRÔNICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO POR EXTENSO
------	------------------------	---------	-------	-------	----------------	-------------------	-------------	-------------------



P. I. CARDOSO ARAUJO

CNPJ n.º 08.828.701/0001-25; Inscrição Estadual: 12.398.006-0

Rua Tiradentes, nº 380 - Campinho - Pinheiro/MA - CEP 65.200-000.

Telefone: (98) 3381-3813 / 3248-0109 / 99613-0575 (OI) / 99607-9340 (VIVO)

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO POR EXTENSO
1	APARELHO DVD COM ENTRADA USB	UND	10	Philips	R\$ 270,00	Duzentos e Setenta Reais	R\$ 2.700,00	Dois Mil e Setecentos Reais
2	BALANÇA DIGITAL - CAPACIDADE ATÉ 150KG, VIDRO TEMPERADO.	UND	5	UPX	R\$ 104,00	Cento e Quatro Reais	R\$ 520,00	Quinhentos e Vinte Reais
3	BALANÇA DIGITAL 15KG	UND	10	UPX	R\$ 850,00	Oitocentos e Cinqüenta Reais	R\$ 8.500,00	Oito Mil e Quinhentos Reais
4	BALANÇA DIGITAL 5KG	UND	10	UPX	R\$ 230,00	Duzentos e Trinta Reais	R\$ 2.300,00	Dois Mil e Trezentos Reais
5	CAIXA AMPLIFICADA C/ENTRADA USB 600W	UND	10	Lenox	R\$ 910,00	Novocentos e Dez Reais	R\$ 9.100,00	Novo Mil e Cem Reais
6	CAIXA AMPLIFICADA C/ENTRADA USB 800W	UND	10	Lenox	R\$ 1.330,00	Um Mil, Trezentos e Trinta Reais	R\$ 13.300,00	Treze Mil e Trezentos Reais
7	CENTRAL DE AR CONDICIONADO COMPLETA COM 12.000 BTUS CLASSE A	UND	30	Elgin	R\$ 1.910,00	Um Mil, Novocentos e Dez Reais	R\$ 57.300,00	Cinqüenta e Sete Mil e Trezentos Reais
8	CENTRAL DE AR CONDICIONADO COMPLETA COM 18.000 BTUS CLASSE A	UND	15	Elgin	R\$ 2.940,00	Dois Mil, Novocentos e Quarenta Reais	R\$ 44.100,00	Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais
9	CENTRAL DE AR CONDICIONADO COMPLETA COM 24.000 BTUS CLASSE A	UND	10	Elgin	R\$ 4.205,00	Quatro Mil, Duzentos e Cinco Reais	R\$ 42.050,00	Quarenta e Dois Mil e Cinqüenta Reais
10	CENTRAL DE AR CONDICIONADO COMPLETA COM 30.000 BTUS CLASSE A	UND	5	Elgin	R\$ 5.050,00	Cinco Mil e Cinqüenta Reais	R\$ 25.250,00	Vinte e Cinco Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais
11	CENTRAL DE AR CONDICIONADO COMPLETA COM 9.000 BTUS CLASSE A	UND	30	Elgin	R\$ 1.640,00	Um Mil, Seiscentos e Quarenta Reais	R\$ 49.200,00	Quarenta e Nove Mil e Duzentos Reais
12	PROJETOR DATA SHOW D825MS	UND	19	Epson	R\$ 2.020,00	Dois Mil e Vinte Reais	R\$ 38.380,00	Trinta e Oito Mil, Trezentos e Oitenta Reais
13	SIRENE INDUSTRIAL ROTAN 220V	UND	20	Beatek	R\$ 950,00	Novocentos e Cinqüenta Reais	R\$ 19.000,00	Dezenove Mil Reais
14	TV 32 POLEGADAS LCD	UND	10	Panasonic	R\$ 1.890,00	Um Mil, Oitocentos e Noventa Reais	R\$ 18.900,00	Dezoito Mil e Novocentos Reais
15	TV 42 POLEGADS LCD	UND	12	Panasonic	R\$ 2.450,00	Dois Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais	R\$ 29.400,00	Vinte e Nove Mil e Quatrocentos Reais
VALOR TOTAL LOTE III							R\$ 360.000,00	Trzentos e Sessenta Mil Reais

LOTE 04 - UTENSILIOS E OUTROS

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO POR EXTENSO
1	CAÇAROLA N 30 10LT	UND	30	Baldino	R\$ 98,00	Noventa e Oito Reais	R\$ 2.940,00	Dois Mil, Novocentos e Quarenta Reais
2	CAÇAROLA N40 23LT	UND	30	Baldino	R\$ 195,00	Cento e Noventa e Cinco Reais	R\$ 5.850,00	Cinco Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais
3	CAÇAROLA N45 31LT	UND	20	Baldino	R\$ 255,00	Duzentos e Cinqüenta e Cinco Reais	R\$ 5.100,00	Cinco Mil e Cem Reais
4	CAÇAROLA N50 41LT	UND	20	Baldino	R\$ 310,00	Trezentos e Dez Reais	R\$ 6.200,00	Seis Mil e Duzentos Reais
5	CAÇAROLA N60 74LT	UND	20	Baldino	R\$ 590,00	Quinhentos e Noventa Reais	R\$ 11.800,00	Onze Mil e Oitocentos Reais
6	ESCADADA EM ALUMINIO - 07 DEGRAUS.	UNID	5	Mor	R\$ 240,00	Duzentos e Quarenta Reais	R\$ 1.200,00	Um Mil e Duzentos Reais
7	ESPREMEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL - ALTO RENDIMENTO; RESISTENTE E SILENCIOSO; CORPO EM AÇO INOX; BASE EM NYLON; BICA, TAMPA, PENEIRA E COPO EM ALUMINIO; FABRICADO COM DOIS ROLAMENTOS QUE EVITAM RUÍDOS E O TRAVAMENTO DO MOTOR; CARAMBOLAS DE LARANJA E LIMÃO; 1/3 HP; FAZ APROXIMADAMENTE 500ML POR MINUTO.	UNID	3	Spouli	R\$ 720,00	Setecentos e Vinte Reais	R\$ 2.160,00	Dois Mil, Cento e Sessenta Reais
8	FURADEIRA PROFISSIONAL - COM JOGO DE BROCCAS.	UNID	3	Tambasa	R\$ 600,00	Seiscentos Reais	R\$ 1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais
9	PANELA DE PRESSÃO 10LT	UND	10	Panelux	R\$ 170,00	Cento e Senta Reais	R\$ 1.700,00	Um Mil e Seiscentos Reais
10	PANELA DE PRESSÃO 4,5LT	UND	10	Cookie	R\$ 65,00	Sessenta e Cinco Reais	R\$ 650,00	Seiscentos e Cinqüenta Reais
11	PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL 10LT	UND	15	Panelux	R\$ 370,00	Trezentos e Setenta Reais	R\$ 5.550,00	Cinco Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
12	PANELA DE PRESSÃO INSUTRIAL 18LT	UND	15	Panelux	R\$ 490,00	Quatrocentos e Noventa Reais	R\$ 7.350,00	Sete Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais



P. I. CARDOSO ARAUJO
 CNPJ n.º 08.828.701/0001-25; Inscrição Estadual: 12.398.556-0
 Rua Tiradentes, n.º 380 - Campinho - Pinheiro/MA - CEP 65.200-000.
 Telefone: (98) 3381-3813 / 3248-0109 / 99613-0575 (OI) / 99607-9340 (VIVO)

QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	UND	R\$ 150,00	R\$ 450,00
10	UND	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
10	UND	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
10	UND	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
10	UND	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00
10	UND	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
10	UND	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
VALOR TOTAL LOTE IV			R\$ 66.500,00
RESUMO GERAL DOS LOTES			R\$ 66.500,00
LOTE 02 - ELETRODOMÉSTICOS			R\$ 485.000,00
LOTE 03 - ELETROELETRÔNICOS			R\$ 360.000,00
LOTE 04 - UTENSÍLIOS E OUTROS			R\$ 66.500,00
VALOR TOTAL DOS LOTES			R\$ 911.500,00

Valor total da Adequação de preços incluindo os dois lotes é: **R\$ 911.500,00** **Novocentos e Onze Mil e Quinhentos Reais**

Declaramos expressamente que, nos preços, acima ofertados estão já incluídos os custos de frete, encargos fiscais, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto licitado.

Prazo de execução conforme definido no Anexo I - Termo de Referência.

Prazo de entrega conforme definido no Anexo I - Termo de Referência.

Informamos ainda que a conta bancária da empresa é do Banco do Brasil, localizado à Avenida Getúlio Vargas, n.º 719, Centro - Pinheiro/MA - Cep: 65.200-000, N.º do Banco: 001; Agência: 0566-5; Conta Corrente: 42.763-2 e o nosso telefone para contato é (98) 3381-3813 / 3248-0109, Fax (98) 3381-2087 e-mail: pcardosorajou@gmail.com / pedroivocardoso@pedroivocardoso.com.br

Todos os itens fornecidos que apresentarem defeitos de qual quer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverão ser feitas suas substituição deste órgão a empresa fornecedora do produto.

Demais informações exigidas no edital e seus anexos: Estamos de acordo com as demais condições do edital e seus anexos.

A pessoa que ficará responsável pela assinatura do Contrato é: Pedro Ivo Cardoso Araujo, solteiro, portador do CPF n.º 925.165.563-49 e documento de identidade (RG) n.º 51896496-5/SSP/MA, Rua Tremembés, Quadra 11, n.º 17, Calhan, São Luis/MA - CEP 65 071-485, proprietário da empresa e Telefones para contato: (98) 3381-3813 / 3248-0109 / 99613-0575 (OI) / 99607-9340 (VIVO)

Pinheiro/MA, 29 de Junho de 2017.

Pedro Ivo Cardoso Araujo

Pedro Ivo Cardoso Araujo
 RG n.º: 518964965/SSP/MA
 CPF: 925.165.563-49
 Diretor / Representante Legal / Proprietário

CNPJ: 08.828.701/0001-25

P. I. Cardoso Araujo

Rua Tiradentes, n.º 380 - Campinho

CEP: 65.200-000

Pinheiro-MA

INSC. Est. 12.398.556-0